
PRAHA – Poslanci včera vylepšili pen-
ze, ale nevylepšili důchodový sys-
tém… Na jeho změně pracuje vlád-
ní komise. Jeden z jejích členů, Ja-
roslav Vostatek (68), má přelomo-
vé návrhy: důchod 7770 Kč každé-
mu a konec zvýhodňování žen.

 Proč je potřeba měnit 
současný penzijní systém?

„Je příliš komplikovaný a 
nesrozumitelný, pro lidi v mno-
ha směrech nespravedlivý.“

 Jak má tedy vypadat 
reforma starobních penzí po-
dle vašeho návrhu?

„Základ toho, co navrhu-
ji, už v součas-
nosti fungu-
je. Jen ten ak-
tuální systém 
zjednodušuji 
a zprůhledňu-
ji. Základem je 
minimální dů-
chod v urči-
té výši, který dostane každý a 
jenž se dále zvyšuje v závislos-
ti na době pojištění a výši odve-
dených prostředků do penzijní-
ho systému.“

 Mění váš návrh před-
pokládaný věk odchodu do 
důchodu?

„Podle platného zákona se 
zvyšuje důchodový věk mužů 
na 65 let v roce 2030; to nemá 
smysl urychlovat. Naproti tomu 
lze urychlit zvyšování důcho-
dového věku žen. Nejpozdě-
ji v roce 2030 by ženy měly do 
důchodu odcházet ve stejném 
věku jako muži. Diferenciace 
podle pohlaví je diskriminač-
ní. Po roce 2030 by se měl dů-
chodový věk pra-
videlně přizpů-
sobovat střední 
délce života dů-
chodců. To lze 
v zákoně vyřešit 
například tak, že 
v něm bude na-
psáno, že důcho-
dový věk se jednou za pět let 
znovu spočítá a upraví na zá-
kladě daného vzorečku.“

 Mnoho lidí nám do re-
dakce píše, že se obávají o to, 
aby ještě nějaký důchod vů-

bec měli. Argumen-
tují slovy politiků, kte-
ří říkají, že současný 
penzijní systém je neudr-
žitelný.

„Politici rádi zjednodušují a 
velmi rádi dělají z komára vel-
blouda. Představa, že nebude 
na důchody, je věcně napros-
to nesmyslná. Daleko pravdě-
podobnější je, že u nás nasta-

ne občanská vál-
ka. Je ale pravda, 
že někteří politici 
v minulosti říkali, 
že si umí představit 
místo penzí jakou-
si dávku na úrovni 
chudinské péče. A 
vyčíslili ji na část-

ku kolem 6 tisíc korun měsíč-
ně.“

 To je podle vás dosta-
tečná částka?

„To je neúměrně málo. Můj 
návrh počítá se starobním dů-
chodem v minimální výši 30 % 
průměrné celonárodní mzdy, 
což vychází na asi 7700 korun 
čistého. Ale politici mohou roz-
hodnout, že to bude více, nebo 
méně.“

 Mají se zvýhodňovat 
rodiny s dětmi?

„To je taktéž politické roz-
hodnutí. Někteří politici chtě-
jí motivovat lidi k tomu, aby 
měli děti. Ale upřímně, takhle 
to u penzí přece nefunguje. Ne-

budete si poři-
zovat děti, abys-
te od státu měli 
vyšší důchod. 
Na straně druhé, 
už v současnosti 
je výchova dítě-
te odměňována. 
A to tak, že až 4 

roky výchovy malého dítěte se 
vám připočtou k důchodu. Zá-
počet výchovy dítěte se může 
i zvýšit, pojistné by v zásluho-
vém pilíři platil stát na účet vy-
chovatele.“

 Dnešní ženy starší 40 
let půjdou do starobního dů-
chodu ještě podle počtu vy-
chovaných dětí. 

„To dobíhá starý systém. Ve 
skutečnosti ale neexistuje žád-
ný důvod, proč by ženy měly 
chodit do důcho-
du podle počtu 
vychovaných 
dětí, protože tam 
není s penzí vů-
bec žádná sou-
vislost. Neexis-
tuje ani důvod, 
proč by ženy 
měly chodit do důchodu dříve 
než muži. Všude ve světě se to 
sjednocuje, a čím dřív to nasta-
ne i u nás, tím lépe.“

 Diskuze se vedou i o 

pracujících důchodcích. Jak 
řešit souběh platů a důchodů?

„K tomu mohu říct jen to, 
co se nosí ve světě… V moder-
ních ekonomikách nikoho ne-
zajímá, kolik si senior vydělá, 
ale dodržují se striktní pravidla. 

Pokud v jednom 
ze států je nasta-
ven důchodový 
věk na 65 let, tak 
se nedá změnit. 
Lidé jej nemo-
hou svévolně od-
kládat nebo jít do 
předčasného dů-

chodu. To nepřichází v úva-
hu. Ta koncepce důchodu je ta-
ková, že je vám 65 let, tedy se 
předpokládá, že nejste výděleč-
ně schopný. A pokud jste, je to 

váš problém a v takovém pří-
padě se váš důchod spolu s vý-
dělkem sečte a zdaní se. Což je 
další problém našeho systému: 
Že u nás se důchody nezdaňují. 
Veškeré příjmy ale mají podlé-
hat zdanění.“

 Kritici pracujících dů-
chodců ale říkají, že pokud 
budou mít lidé na výběr, tedy 
že buď mzda, nebo penze, 
že stát ušetří nemalé peníze. 
Souhlasíte s nimi?

„Stát asi ušetří, to ano. Ale to 
je pohled škrtače, ne rozumné-
ho odborníka hledícího do bu-
doucna.“

 Podle mladých jim pra-
cující důchodci zabírají pra-
covní místa, kvůli čemuž ne-
mohou najít práci. Je potřeba 
zaměstnávání seniorů omezo-
vat?

„To je podobné, jako kdyby 
někdo říkal, že je tu moc lidí, 
tak musíme pár milionů lidí vy-
bít… Naopak, současný trend 
je ve světě takový, že stát se 
snaží podporovat zaměstnávání 
starších osob. Stejně jako pod-
poruje mladé v hledání první-
ho místa a stejně jako podporu-
je maminky, aby se co nejrych-
leji vrátily z mateřské dovolené 
do práce.“

2 POLITIKA www.blesk.cz/zpravy Sobota 21. června 2014

Důchod? Každému Důchod? Každému 
77707770 korun! korun!

Rovnou rentu mají i jinde
Odborník po liberálně-skan-
dinávském vzoru navrhu-
je solidární rovný důchod 
pro všechny. Ten by byl do-
plněn důchodem hrazeným 
ze sociálního pojištění a jeho 
výše by už stoprocentně zá-
visela na výši odvedených 
příspěvků. Většina penzistů 
by zůstala na svém, ale čás-
ti lidí by se přidalo. Šlo by o 
lidi s nejnižšími důchody – ti 

by nově měli jistotu, že jejich 
důchod neklesne pod 7770 
korun čistého, což odpoví-
dá navrženým 30 procentům 
průměrné celostátní mzdy. 
Podobně penze řeší v Nizo-
zemsku, Norsku či Švédsku. 
Jen pro doplnění: Průměrný 
důchod v ČR v současnos-
ti činí 10 957 korun, šest ti-
síc lidí ale bere pouze mezi 
3000 a 3500 korun.

Text: Vladimír Barák
Foto: Martin Pekárek

V NEDĚLIV NEDĚLI

V PONDĚLÍ

NEDĚLNÍ BLESKNEDĚLNÍ BLESK

zj
a
ji
m
c
t
j

Již v prodejiJiž v prodeji
 jen za  jen za 69 Kč69 Kč

Pošlete SMS na číslo 902 11 ve 
tvaru: SLOVNIK mezera JMÉ-
NO mezera PŘÍJMENÍ mezera 
ADRESA mezera MĚSTO me-
zera PSČ. Příklad: SLOVNIK 
Jan Novak Prubezna 233 Olo-
mouc 25363. Cena každé přija-
té SMS je 69 Kč vč. DPH (zahr-
nuje poštovné i balné). 
Provozuje Czech News Center, a.s., 
www.platmobilem.cz.

Kupujte za tutéž 
cenu také přes SMS!

Jedinečný 
pomocník

křížovkářů!

Limonádový Joe
Speciál k 
50 letům
slavné 
koňské 
opery

Ombudsman 
Blesku

znovu zasahuje

dový JJJJJJJJJoe
l kkkkkkkk 
m

é 

OMBUDSMAN
BLESKU
Vždy na 

vaší straně

Neměl by se brát 

ohled na pohlaví 

ani na počet 

vychovaných dětí.

Každý příjem se má 

danit, a problém 

důchodů v Česku je, 

že se nezdaňují.  

Že nebude na 

důchody? To spíš 

vypukne občanská 

válka!

Penze porostou víc: Důchodci si polepší o dvě stovky
PRAHA (ČTK) – Důchodci se 
mohou od příštího roku těšit na 
vyšší růst penzí. Nárůst je prů-
měrně o 200 Kč měsíčně. Sně-

movna schválila pravidla pro va-
lorizaci důchodů, které se vrací 
před úsporná opatření Nečasovy 
vlády. Vládní předloha od příš-

tího roku opět zavádí automatic-
ký růst penzí o třetinu růstu reál-
ných mezd a o celou infl aci (nyní 
je to jen o třetinu). V příštím roce 

by se podle vlády měly starobní 
důchody navíc mimořádně zvýšit 
o 1,8 %, což by mělo kompenzo-
vat nižší nárůst z minulých let.

Člověk, který nikdy nepracoval
Měsíční mzda ze zaměstnání: 0 Kč

Výše důchodu podle současného systému: 0 Kč

Po reformě: 7770 Kč

Polepší si: +7700 Kč

Příležitostný pomocný dělník
Měsíční mzda ze zaměstnání: 10 020 Kč

Výše důchodu podle současného systému: 9088 Kč

Po reformě: 9574 Kč

Polepší si: +486 Kč

Účetní
Měsíční mzda ze zaměstnání: 25 244 Kč

Výše důchodu podle současného systému: 12 251 Kč

Po reformě: 12 251 Kč

Beze změny

Ředitel středně velké fi rmy
Měsíční mzda ze zaměstnání: 99 424 Kč

Výše důchodu podle současného systému: 25 666 Kč

Po reformě: 25 666 Kč

Beze změny

V případě schválení Vostatkovy re-

formy by si ve stáří polepšili lidé s 

hrubou mzdou pod 11 107 Kč. Na-

opak lidé s vyšší mzdou by zůstali na 

svém.

Přinášíme vám příklady starobních 
důchodů před reformou a po ní. Jsou 
platné při době platby pojištění (době 
zaměstnání) 43 let a jedná se o orien-
tační výpočty.

Jak by se to změnilo podle Vostatkovy reformy?

Jaroslav 
Vostatek (68)

Profesor ekonomie přednášející na 
soukromé Vysoké škole fi nanční a 
správní v Praze. Zabývá se zejmé-
na penzijními systémy. V součas-

nosti je akademik členem ex-
pertní komise, která připra-

vuje reformu penzí pro 
koaliční vládu.

Přepověď 
počasí 

pro pejskaře!

UŽ OD PONDĚLÍUŽ OD PONDĚLÍ

JEN V BLESKU!JEN V BLESKU!

ní 
šit 

zo-
.

Jeden z konstruktérů penzijní reformy, profesor VOSTATEK: 

Jaroslav 

Vostatek 

ukazuje na 

grafech, 

jak by se po 

jeho reformě 

změnily 

penze.


